
Skabelon til brug for social- og psykiatriudvalgets 
budgetdrøftelse til budgetlægningen for 2022-2025 

Budget/finansieringsinitiativer: Lige adgang til behandling for voldtægtsofre
uanset sociale udfordringer

Fremsat af: Social- og psykiatriudvalget på baggrund af forslag fra Socialdemokratiet og Det 
Konservative Folkeparti

Formål og indhold:

Udsatte kvinder med komplekse sociale problemer er særligt udsatte for voldtægt og 
seksuelle overgreb. Ifølge SOSY Udsat 2017 har 6 % af de udsatte kvinder været udsat for 
tvunget samleje og 16 % har været udsat for andre seksuelle overgreb.

Meget få af de kvinder, der bliver udsat for voldtægt, ønsker i første omgang at anmelde 
overgrebet til politiet. I den forbindelse er det vigtigt, at kvinderne kommer på Center for 
Seksuelle Overgreb (CSO) og bliver tilset, får lavet sporsikringsundersøgelse og får behandlet 
eventuelle skader. Det er dog oplevelsen, at systemet ikke er tilrettelagt, så det kan tage højde 
for de særlige behov, udsatte kvinder i misbrug har.

I Region Hovedstaden er det den vagthavende gynækologiske speciallæge, der varetager
sporsikringsundersøgelse af ikke-politianmeldte sager. Det er muligt at få lavet undersøgelsen 
mellem kl. 08 og 22 fra søndag til torsdag, mens undersøgelsen foretages hele døgnet fredag 
og lørdag. 

Det er CSO’s vurdering, at sporsikring og dokumentation af skader i ikke-anmeldte sager kan 
vente op til 10 timer. Den lange ventetid er imidlertid meget svær at håndtere for mennesker, 
der er afhængige af rusmidler. Langt størstedelen af overgrebene foregår om aftenen eller om 
natten. Hvis kvinderne skal vente på sporsikringsundersøgelse (uanset tidspunkt), kræver det, 
at de med det samme kommer i relevant og tilstrækkelig substitutionsbehandling med enten 
metadon eller subutex (beroligende medicin er ikke tilstrækkelig for denne målgruppe). 

Substitutionsbehandling foretages kun i tidsrummet 08.00-16.00, når der er en 
socialsygeplejerske på arbejde på Rigshospitalet, da hverken læger eller CSO har
mulighed for at sikre den nødvendige overvågning til mennesker i substitutionsbehandling.

Vi mener derfor, at der er behov for:

- Faste og formelle procedurer for relevant og tilstrækkelig abstinensbehandling 
(metadon/subutex) inkl. sundhedsfaglig overvågning ved henvendelse til CSO – uanset 
henvendelsestidspunkt.
- Afklaring af mulighed for sporsikringsundersøgelse af ikke-politianmeldte sager i perioden 
søndag til torsdag kl. 22.00-08.00.
- Meget gerne også mulighed for sundhedsfaglig støtte, substitutionsbehandling og evt. 
omsorgsophold efter overgreb, evt. i samarbejde med Københavns Kommunes plejeafdeling 
på Forchhammersvej og/eller Hvidovre Hospital (fx Infektionsmedicinsk afdeling), som 
begge tilbyder substitutionsbehandling og har kompetencer til at håndtere denne udsatte 
målgruppe.



Administrationens bemærkninger: 

Indledningsvist gør administrationen opmærksom på, at der ikke i dag tilbydes 
substitutionsbehandling med fx metadon på Center for Seksuelle Overgreb (CSO). Det er heller 
ikke muligt for CSO at tilbyde udsatte kvinder indlæggelse på Gynækologisk Afdeling, men 
regionens socialsygeplejersker kan i dagtimerne assistere med overflytning til et 
misbrugscenter.

Det har ikke været muligt indenfor tidsrammen at undersøge, hvad det vil kræve at ændre på 
disse forhold, ligesom det heller ikke har været muligt at undersøge mulighederne for et 
samarbejde med Københavns Kommunes plejeafdeling på Forchhammersvej eller Hvidovre 
Hospital (som foreslået i budgetforslaget). 

De følgende bemærkninger handler derfor alene om mulighederne for at undersøge patienter, 
der ikke ønsker at politianmelde et overgreb, men som stadig henvender sig til CSO for at få 
behandling og foretaget sporsikring.

For at imødekomme budgetforslagets ønske om at kunne undersøge patienter alle dage og hele 
døgnet, vil det være nødvendigt at udvide CSO’s vagtbemanding af sygeplejersker i tidsrummet 
søndag til torsdag kl. 22-08. Derudover er det i ikke-politianmeldte sager den vagthavende 
speciallæge (gynækolog), der foretager undersøgelsen. Det er umiddelbart administrationens 
vurdering, at der ikke vil være mulighed for lægelige undersøgelser i det nævnte tidsrum med 
den nuværende vagtbemanding. Hvis dette skal være et tilbud, vil det formentlig kræve et 
selvstændigt vagthold af læger. Alternativt skal alle undersøgelser, både de anmeldte og de 
ikke-anmeldte, foretages af en læge fra Retsmedicinsk Institut.

I 2020 var der 511 akutte personlige henvendelser i CSO. 58% af alle akutte henvendelser blev 
politianmeldt. Således har CSO undersøgt og sporsikret ca. 215 ikke-anmeldte patienter i 2020. 
Der er ikke data på, hvor stor en del af disse, der ville være kommet ind i tidsrummet søndag 
til torsdag 22-08. Det er administrationens foreløbige vurdering, at der maksimalt er én 
henvendelse om ugen, hvor henvender ville være blevet undersøgt og sporsikret i tidsrummet 
kl. 22-08 søndag til torsdag ud af de henvendelser, som ikke ønsker at politianmelde. Omvendt 
er det ikke muligt at forudsige, om der vil komme flere henvendelser, hvis tilbuddet var mere 
tilgængeligt/var døgnåbent 

Det vil både være muligt at etablere et vagthold bestående af læger og sygeplejersker til at 
forestå undersøgelserne i tidsrummet søndag til torsdag kl. 22-08. Eller alternativt at lade 
undersøgelserne om natten overgå til Retsmedicinsk Institut, som for de anmeldte sager. Med 
denne løsning vil nogle patienter, som ikke ønsker at anmelde deres overgreb, blive undersøgt 
af en retsmedicinsk læge og dermed modtage en udvidet sporsikringsundersøgelse, mens de 
øvrige i dagstiden vil blive undersøgt af en gynækologisk speciallæge og modtage en normal 
sporsikringsundersøgelse. 

Hvis budgetforslaget bliver prioriteret i de videre budgetforhandlinger, vil CSO afklare, hvad 
der er den bedste løsning. Det er således endnu ikke afklaret, om den bedste løsning består i at 
ansætte mere personale eller lade undersøgelserne overgå til Retsmedicinsk Institut (udgifterne 
er nogenlunde identiske, og først ved væsentligt mere end 70 undersøgelser om året, vil 
løsningen ved Retsmedicinsk Institut være dyrest).



Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Løn til evt. nye årsværk
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift 2 2 2 2

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen x
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

Kvinder med komplekse sociale problemer er særligt udsat for seksuelle overgreb og 
voldtægt. I dag kan det være svært for kvinderne at blive undersøgt for deres overgreb, da der 
ikke er den tilstrækkelige dækning om natten. Med forslaget vil vi nu sikre lige adgang til 
undersøgelse og behandling for seksuelle overgreb mod nogle af samfundets svageste 
borgere.

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Initiativet understøtter FNs verdensmål om sundhed og trivsel ved at sikre lige adgang til 
undersøgelse og behandling for seksuelle overgreb mod udsatte kvinder. 
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